
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 115 del 02/08/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 5 luglio 2012, n. 428
 
P.O. FESR 2007-2013 - Asse VII. Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per
l’attuazione dell’Azione 7.1.1 “Piani integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi”. Ordinanza T.A.R.
Puglia n.248/2012 e parziale rettifica dell’elenco delle candidature di cui all’Allegato 1 della D.D. n. 544
del 20 settembre 2011.
 
 
 
 L’anno duemiladodici il giorno cinque del mese di luglio in Modugno, nella sede del Servizio Assetto del
Territorio,
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO
RESPONSABILE DELLA LINEA DI INTERVENTO 7.1
 
 sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario preposto, riferisce quanto segue:
 
 VISTI:
- gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/97;
- la Deliberazione G.R. n. 28/7/98;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/01;
- l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art 18 del d.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 PREMESSO che:
- il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22 febbraio 2008 ha approvato per le Linee di Intervento
del PO FESR 2007-2013 i criteri di selezione, previsti dall’art. 65 del Regolamento (CE) n.1083/2006;
- con Deliberazione n. 165 del 17 febbraio 2009 la Giunta Regionale ha preso atto dei Criteri di
selezione delle operazioni definiti in sede di Comitato di Sorveglianza ed ha approvato le Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013, stabilendo nello specifico che per la:
• Linea d’intervento 7.1 “Piani integrati di sviluppo urbano” - Obiettivo operativo è la rigenerazione
urbana attraverso piani integrati di sviluppo urbano fortemente caratterizzati da azioni volte alla
sostenibilità ambientale e, in particolare, alla riqualificazione della città esistente e al contenimento
dell’espansione urbana, destinati ai sistemi di centri minori o alle aree delle città medio-grandi dove si
concentrano problemi di natura fisica, sociale, economica;
• Linea d’intervento 7.2 “Piani integrati di sviluppo territoriale” - Obiettivo operativo è la rigenerazione

1



territoriale attraverso piani integrati di sviluppo territoriale volti al rafforzamento, riqualificazione,
razionalizzazione e, dove necessario, disegno delle reti funzionali e delle trame di relazione che
connettono i sistemi di centri urbani minori con particolare riguardo a quelli fortemente connessi (o con
elevato potenziale di connessione) dal punto di vista naturalistico e storico-culturale;
- con Deliberazione della Giunta Regionale 4 agosto 2009, n. 1445 è stato approvato il Programma
Pluriennale 2007-2010 per l’Asse VII PO FESR 2007-2013;
- con Deliberazione n. 328 del 10 febbraio 2010 la Giunta Regionale ha conferito la nomina di
Responsabile delle Linee di Intervento 7.1 e 7.2 del P.O. FESR 2007-2013 all’attuale Dirigente del
Servizio Assetto del Territorio.
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2631 del 30 novembre 2010 è stato rifinanziato l’ASSE VII
del PO FESR 2007-2013, con le quote UE più quote Stato, per un ammontare di euro 73.717.313,24 per
ciascuna delle due Linee di intervento 7.1 e 7.2;
 
 CONSIDERATO che:
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 743 del 19.04.2011 (pubblicata sul BURP n. 61 del
22/04/2001) è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione della candidature per l’attuazione
dell’Azione 7.1.1 “Piani integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi” del PO FESR 2007-2013;
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 793 del 28.04.2011 (pubblicata sul BURP n. 79 del
20/05/2011) ad integrazione della DGR n. 743/2011 è stato stabilito che la fase negoziale deve
concludersi entro il termine di 30 gg a partire dal primo tavolo tecnico di detta fase convocato dal
Servizio Assetto del Territorio;
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1175 del 24.05.2011 (pubblicata sul BURP n. 86 del
01/06/2011), è stato stabilito: a) di prorogare di 30 giorni il termine perentorio di presentazione delle
candidature di cui al punto 8 dell’AVVISO della DGR 743/2011, alle ore 12 del giorno 6 luglio 2011 a
pena di non ammissione; b) di fissare al 31 agosto 2011 il termine massimo per la pubblicazione degli
Elenchi di ammissione delle candidature alla successiva fase negoziale da parte del Servizio Assetto del
Territorio; c) di chiarire che le Associazioni tra Comuni (in qualunque forma, tra cui le Unioni di Comuni
di cui all’art. 32 D.Lgs. n. 267/2000) candidate alla Azione 7.2.1 “Piani integrati di sviluppo territoriale”
non possono interessare territori comunali appartenenti ad Aree Vaste diverse; d) di integrare l’Avviso di
cui alla DGR n. 743/2011 nella premessa, negli artt. 4 e 6 e negli allegati A e B;
- per l’Azione 7.1.1. sono pervenute presso il Servizio Assetto del Territorio n. 38 proposte di
candidatura;
- il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio con Determinazione n.461 del 8.08.2011 pubblicata sul
Burp n. 126 del 11.08.2011 ha approvato l’elenco provvisorio, redatto sulla base dei criteri stabiliti nella
DGR n. 743 del 19.04.2011,contenente le candidature ammissibili e non ammissibili, nonché l’ordine di
ammissione utile alla successiva fase negoziale, riportato nell’ALLEGATO della citata Determinazione;
- il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio con Determinazione n. 544 del 20.09.2011 pubblicata sul
Burp n. 151 del 29-09-2011 ha approvato, a seguito dell’esame e valutazione delle osservazioni e
opposizioni presentate dalla Amministrazioni Comunali interessate, l’Elenco definitivo riportato
nell’ALLEGATO 1 della citata determinazione contenente le candidature ammissibili e quelle ammesse
con riserva, secondo l’ordine di ammissione utile alla successiva fase negoziale nei limiti della
disponibilità delle risorse finanziarie indicate nella DGR n. 743 del 19.04.2011 art.7;
- il Comune di Molfetta ha impugnato la citata Determinazione 544 del 20.09.2011 proponendo ricorso
presso il T.A.R. Puglia (n. R. G. 2000/2011, III Sez.);
- nelle more del giudizio la Regione Puglia con DGR n. 2578 del 22 novembre 2011, pubblicata sul Burp
n. 193 del 14.12.2011, ha incrementato la iniziale dotazione finanziaria del citato avviso di ulteriori euro
14.000.000,00;
 
 VISTA:

2



- l’Ordinanza n. 248 /2012 del T.A.R. Puglia, Sez. III che sospende l’efficacia degli atti impugnati, intima
l’amministrazione regionale di eseguire l’ordinanza medesima e accoglie in via cautelare il ricorso del
Comune di Molfetta ritenendo che prima facie allo stesso Comune di Molfetta sarebbe più corretto
attribuire punti 15,94 (anziché 14,94) e di contro al Comune di Mesagne sarebbero da attribuire punti
15,91 (anziché 16,91);
- la DGR n. 1217 del 12.6.2012, pubblicata sul Burp n. 97 del 04.07.2012, che incrementa la dotazione
finanziaria del citato avviso, relativamente all’Azione 7.1.1 di ulteriori euro 4.831.088,03, ed autorizza il
Dirigente del Servizio Assetto del Territorio ad utilizzare le economie rinvenienti dalla determinazione del
contributo finanziario definitivo degli interventi finanziati a valere sulla linea di Azione 7.1.1 del FESR;
 
 CONSIDERATO, inoltre, che:
- a seguito di approfondimenti di istruttoria condotti dal Servizio si ritiene di poter condividere quanto
indicato dal T.A.R. Puglia con la citata Ordinanza; pertanto si riconosce al Comune di Molfetta il
punteggio di 15,94, al Comune di Mesagne il punteggio di 15,91 e lasciando inalterati i punteggi di tutti
gli altri Comuni presenti nell’Allegato di cui alla Determinazione Dirigenziale del Servizio Assetto del
Territorio n. 544 del 20.09.2011;
 
 Tutto ciò premesso, considerato e verificato,
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO
RESPONSABILE DELLA LINEA DI INTERVENTO 7.1
 
 condividendo le risultanze istruttorie di cui sopra e la necessità di procedere all’adozione del presente
atto,
Adempimenti contabili di cui alla L.R. N. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni:
 Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili a carico del bilancio regionale
 
DETERMINA
 
- di approvare e confermare tutto quanto riportato nelle premesse;
 
- di rettificare, l’Elenco definitivo riportato nell’ Allegato della Determinazione 544 del 20.09.2011
pubblicata sul Burp n. 151 del 29-09-2011, limitatamente alla sola valutazione dei Comuni di Molfetta e
Mesagne, attribuendo al Comune di Molfetta punti 15,94 e attribuendo al Comune di Mesagne punti
15,91, lasciando inalterati i punteggi di tutti gli altri Comuni presenti nel predetto Allegato;
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Autorità di gestione del PO FESR 2007-2013 per
gli adempimenti di competenza;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
nonché su sito web della Regione Puglia (www.regione.puglia.it) nella sezione Trasparenza - Atti
amministrativi.
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 3 facciate:
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Assetto del Territorio, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi, nelle more
dell’attivazione dell’ Albo telematico nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97. e del

3



Decreto del Presidente della G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008, art. 16, comma 3, alla Segreteriato
Generale della Giunta Regionale, nonchè notificato ai Comuni di Molfetta e Mesagne, interessati dal
presente provvedimento;
- è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente
Servizio Assetto del Territorio
Ing. Francesca Pace
 
_________________________

4


